10 * Elia antwortete dem Hauptmann über funfzig und sprach zu ihm: Bin ich ein Mann Gottes, so falle Feuer vom Himmel und fresse dich und deine funfzig. Da fiel Feuer vom Himmel und fraß ihn und seine funfzig.

11 * Und er sandte wiederum einen andern Hauptmann über funfzig zu ihm sammt seinen funfzig. Der antwortete und sprach zu ihm: Du Mann Gottes, so spricht der König: Komm eilends herab.

12 * Elia antwortete und sprach: Bin ich ein Mann Gottes, so falle Feuer vom Himmel und fresse dich und deine funfzig. Da fiel das Feuer Gottes vom Himmel und fraß ihn und seine funfzig.

13 * Da sandte er wiederum den dritten Hauptmann über funfzig sammt seinen funfzig. Da der zu ihm hinauf kam, beugete er seine Knie gegen Elia, und flehete ihm und sprach zu ihm: Du Mann Gottes, laß meine Seele und die Seele deiner Knechte, dieser funfzig, vor dir etwas gelten.

14 * Siehe, das Feuer ist vom Himmel gefallen und hat die ersten zween Hauptmänner über funfzig mit ihren funfzig gefressen, nun aber laß meine Seele etwas gelten vor dir.

15 * Da sprach der Engel des Herrn zu Elia: Gehe mit ihm hinab und fürchte dich nicht vor ihm. Und er machte sich auf und ging mit ihm hinab zum Könige.

16 * Und er sprach zu ihm: So spricht der Herr: Darum, daß

2,8. 1Rg. 19,13. Zach 13,4. Mt. 3,4. 7,15. Ebr. 11,37. verba haec? * At illi dixerunt: Vir pilosus et zona pellicea accinctus renibus. Qui ait: Elias Thesbites est.

Misitque ad eum quinquagenarium principem et quinquaginta, qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum, sedentique in vertice montis ait: Homo Dei! rex praecepit ut descendas. * Respondensque Elias dixit quinquagenario: Si homo Dei sum, descendant ignis de coelo et devoret te et quinquaginta tuos.

Descendit itaque ignis de coelo et devoravit eum et quinquaginta, qui erant cum eo. * Rursumque misit ad eum principem quinquagenarium alterum et quinquaginta cum eo.

Qui locutus est illi: Homo Dei! haec dicit rex: Festina, descende! * Respondens Elias ait: Si homo Dei ego sum, descendant ignis de coelo et devoret te et quinquaginta tuos.

Descendit ergo ignis de coelo et devoravit illum et quinquaginta ejus. * Iterum misit principem quinquagenarium tertium et quinquaginta, qui erant cum eo.

Qui cum venisset, curvavit genua contra Eliam, et precatus est eum et ait: Homo Dei! noli despiciere animam meam et animas servorum tuorum, qui mecum sunt. * Ecce, descendit ignis de coelo et devoravit duos principes quinquagenarios primos, et quinquagenos qui cum eis erant; sed nunc obsecro, ut miserearis animae meae.